
 

1 
 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

DECRETO 

     N. ……..…….DEL……….... 

 

Oggetto: Approvazione Perizia giustificativa di spesa e affidamento dei “ Lavori di somma urgenza 
per la messa in sicurezza del costone adiacente Villa Arianna in viale Europa (a ridosso dei civici 
183-185) nel Comune di Castellamare Di Stabia (NA)” CIG 867560146D - CUP F85F21000850001 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE ad interim 

 

Visto il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del 

paesaggio; 

visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. recante Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e successive modifiche ed integrazioni;  

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006 n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE» come modificato dall’art. 216 

del d.lgs. n. 50 del 18/4/2016 “disposizioni transitorie e di coordinamento”; 

vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante Legge di Contabilità e finanza pubblica; 

vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 

visto il Decreto Legislativo 09 aprile 2008, n. 81 Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 

agosto 2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

visto il Decreto ministeriale 22 agosto 2017, n. 154 Regolamento concernente gli appalti pubblici 

di lavori riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42  

- GU Serie Generale n. 252 del 27.10.2017, entrato in vigore in data 11 novembre 2017; 

visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169 - Regolamento di 

organizzazione del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell'Organismo indipendente di valutazione della Performance, 

entrato in vigore in data 05.02.2020; 

considerato che si è manifestata l’esigenza per questa Amministrazione di procedere ad un  

 

PA-POMPEI|22/03/2021|DECRETO 35
PA-POMPEI|22/03/2021|DECRETO 35



 

2 
 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

intervento di somma urgenza ex art. 163 d.lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii. a seguito  del cedimento di  

una porzione del soprastante costone tufaceo lungo Viale Europa, a ridosso dei civici nn. 183-185, 

nel Comune di  Castellammare di Stabia e, pertanto, di adottare le misure necessarie a porre l’area 

in sicurezza; 

preso atto del verbale di intervento di somma urgenza del 16.01.2021, redatto dall’ arch. Mariano 

Nuzzo e dall’ ing. Alessandra Zambrano, nel quale vengono indicate le misure da intraprendere in 

via d’urgenza per l’esecuzione dei lavori in epigrafe; 

visto l’atto di conferimento prot. n. 852 del 26.01.2021, in virtù del quale sono stati nominati: 

l’architetto Mariano Nuzzo, Funzionario architetto presso il Parco Archeologico di Pompei -

Responsabile Unico del Procedimento (RUP); il Funzionario archeologo del Parco archeologico di 

Pompei dr.ssa Silvia Martina Bertesago - Supporto al RUP - ed il Funzionario ingegnere del Parco 

archeologico di Pompei, dott.ssa Alessandra Zambrano - Direttore dei lavori (D.L.) -  per i lavori di 

somma urgenza concernenti il costone tufaceo a ridosso tra i civici nn. 183 - 185 di Viale Europa, 

nel Comune di Castellammare di Stabia (NA); 

preso atto che si è resa immediatamente disponibile la Ditta GEOMED S.R.L. GEOARCHEOLOGIA 

E GEOLOGIA AMBIENTAL s.r.l., con sede in SCAFATI (SA) alla via LUDOVICO SICIGNANO, 48 CAP 

84018 - Codice fiscale e P.IVA. 06182100633, in quanto operante con altro cantiere attivo a pochi 

metri dal luogo dell’evento e ritenuta idonea a realizzare l’urgente messa in sicurezza sopra 

descritta in quanto svolgente lavori analoghi nell’ambito del progetto di raddoppio della linea 

ferroviaria EAV; 

esaminata la perizia redatta dall’Arch. Mariano Nuzzo, in qualità di RUP e dal D.L. ing. Alessandra 

Zambrano, con la quale viene stimata la spesa complessiva per la realizzazione di tali opere urgenti 

in € 52.816,63, comprensivi di somme a disposizione ed IVA; 

preso atto, altresì, che l’importo dei lavori, al netto del ribasso dell’1,5%, effettuato 

dall’Operatore economico sull’importo concordato, ammonta ad € 42 594,06, di cui € 39 989,81 

per lavori a misura OG2 e oneri di sicurezza pari ad € 2 604,25,  non soggetti a ribasso; 

preso atto che sono in corso le verifiche sul possesso dei requisiti richiesti ai sensi dell’art. 80 del 

d.lgs. 50/2016 per l’Operatore economico individuato; 

dato atto, con riferimento al presente provvedimento, dell’assenza di incompatibilità o conflitti 

di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e con riferimento al codice di 

comportamento e alla legge anticorruzione; 

verificata la regolarità amministrativa della procedura; 

visti gli artt. 23 del D.M. 154/2017 e 163 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

 



 

3 
 

Via Plinio 26  -  80045 Pompei (NA)  
Email:  pa-pompei@beniculturali.it 
PEC:    mbac-pa-pompei@mailcert.beniculturali.it 
Tel:     +39 081 85 75 111                                                                                           
C.F.      90083400631 

DECRETA 

 

1) di dare atto che quanto citato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) di approvare il verbale di somma urgenza del 16.01.2021 e la perizia giustificativa di spesa prot. 

n. 2586 del 17.03.2021, redatti dall’arch. Mariano Nuzzo con il Supporto della Funzionaria 

archeologa d.ssa Silvia Bertesago e dal D.L., ing. Alessandra Zambrano; 

3) di dare atto che l’intera perizia comporta una spesa massima di € 52.816,63, comprensiva di 

somme a disposizione ed I.V.A.; 

4) di affidare, pertanto, l’esecuzione dei lavori in oggetto alla Ditta GEOMED S.R.L. 

GEOARCHEOLOGIA E GEOLOGIA AMBIENTAL s.r.l., con sede in SCAFATI (SA) – CAP 84018, via 

LUDOVICO SICIGNANO, 48 - Codice fiscale e P.IVA. 06182100633, per un importo dei lavori – al 

netto del ribasso dell’1,5% applicato dall’Operatore – pari a € 42.594,06 comprensivi di oneri della 

sicurezza pari a € 2.604,06 non soggetti a ribasso, al netto di spese generali ed I.V.A.; 

5) di dare atto che il presente affidamento trova copertura finanziaria nel cap. n.  2.1.2.220 - 

Bilancio 2021 – impegno n. 58/2021; 

6) di precisare che l’Operatore economico si assumerà gli obblighi relativi alla tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 recante “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

7) di stabilire che l’Impresa GEOMED S.R.L. GEOARCHEOLOGIA E GEOLOGIA AMBIENTAL s.r.l. 

prima della stipula del contratto dovrà produrre garanzia definitiva ex art. 103 d.lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

8) di stabilire che il pagamento sarà effettuato, secondo le modalità che verranno definite nel 

contratto da stipulare, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della fattura, previa emissione del 

certificato di regolare esecuzione. 

 

 

 

Sottoscritto digitalmente 

         IL DIRETTORE AD INTERIM                                                                         

          Prof. Massimo Osanna             

 

 

 
MV/                                                             

Firmato
digitalmente da
MASSIMO
OSANNA

O = MIBACT
C = IT


